
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계,기타특별회계 주민지원과

주민지원과 6,829,717 3,989,329 2,840,388

국 2,120,534

균 1,067,346

시 2,392,248

구 1,249,589

지역사회복지 활성화 113,680 507,680 △394,000

지역사회복지업무 활성화 113,680 507,680 △394,000

사회복지업무 역량강화 104,400 96,840 7,560

201 일반운영비 15,800 15,800 0

01 사무관리비 8,600 8,600 0

○「복지의달」유공자 표창패 제작

600

○복지서비스 안내서 제작 8,000

100,000원*6명

10,000원*800부

03 행사운영비 7,200 7,200 0

○복지박람회 5,200

○사회복지 어울림 한마당 2,000

5,200,000원

2,000,000원

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○법률홈닥터 변호사 관내출장여비

2,400200,000원*12월

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

○복지기반구축 활성화 추진 2,000

○주민생활국 주요시책사업 추진 10,000

2,000,000원

10,000,000원

301 일반보전금 2,800 2,800 0

09 행사실비지원금 2,800 2,800 0

○복지박람회 간식비 1,800

○사회복지 어울림 한마당 간식비

1,000

3,000원*200명*3일

5,000원*200명

303 포상금 2,200 1,600 600

01 포상금 2,200 1,600 600

○동 사회복지분야 업무추진 표창 2,000

-최우수 500

-우수 600

-장려 600

-유공공무원 300

○「복지의달」 유공공무원 포상금

200

500,000원*1개동

300,000원*2개동

200,000원*3개동

50,000원*6명

50,000원*4명

307 민간이전 69,200 62,240 6,960

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○남구사회복지사 역량강화사업 2,0002,000,000원



부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

11 사회복지사업보조 67,200 60,240 6,960

○사회복지시설 종사자 처우개선비

67,20020,000원*280명*12월

지역사회 보장협의체 운영 800 800 0

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

○지역사회 보장협의체 운영비 800800,000원

지역사회보장계획 수립 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○지역사회보장 연차별 시행계획서 제작

1,50015,000원*100부

재해재난긴급구호 6,980 540 6,440

201 일반운영비 540 540 0

02 공공운영비 540 540 0

○재해구호물자 현장단말기 통신요금

54045,000원*1대*12월

307 민간이전 6,440 0 6,440

01 의료및구료비 6,440 0 6,440

○전시구호물자 6,440

-4인용 천막 1,400

-1인용 모포 5,040

100,000원*14개

15,000원*336개

보훈관리 1,642,860 184,080 1,458,780

시 1,428,000

구 214,860

보훈단체지원 1,642,860 184,080 1,458,780

시 1,428,000

구 214,860

보훈단체 공익사업 지원 112,660 111,360 1,300

301 일반보전금 5,000 5,000 0

09 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○보훈단체 협의회 전적지순례(참배) 행사

5,0005,000,000원

307 민간이전 107,660 102,360 5,300

02 민간경상사업보조 65,840 71,920 △6,080

○보훈단체 공익사업 지원 65,840

-광복회남부연합지회 4,710

-상이군경회남구지회 7,760

-전몰군경유족회남구지회 5,900

-전몰군경미망인회남구지회 6,920

-무공수훈자회남구지회 6,740

4,710,000원

7,760,000원

5,900,000원

6,920,000원

6,740,000원



부서: 주민지원과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-고엽제전우회남구지회 7,960

-특수임무유공자회남구지회 2,200

-6.25참전유공자회남구지회 6,050

-월남전참전자회남구지회 8,800

-남수영구재향군인회 8,800

7,960,000원

2,200,000원

6,050,000원

8,800,000원

8,800,000원

03 민간단체법정운영비보조 41,820 30,440 11,380

○보훈단체 운영비 지원 41,820

-광복회남부연합지회 2,400

-상이군경회남구지회 5,040

-전몰군경유족회남구지회 6,000

-전몰군경미망인회남구지회 4,980

-무공수훈자회남구지회 5,160

-고엽제전우회남구지회 3,840

-특수임무유공자회남구지회 2,400

-6.25참전유공자회남구지회 6,000

-월남전참전자회남구지회 3,000

-남수영구재향군인회 3,000

2,400,000원

5,040,000원

6,000,000원

4,980,000원

5,160,000원

3,840,000원

2,400,000원

6,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

국가유공자 및 보훈단체 격려 64,400 54,120 10,280

201 일반운영비 2,600 600 2,000

01 사무관리비 2,600 600 2,000

○모범 보훈단체원 표창패 제작 600

○보훈관련 홍보물 2,000

60,000원*10명

2,000,000원

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○보훈단체 운영 활성화 1,0001,000,000원

301 일반보전금 60,800 52,520 8,280

01 사회보장적수혜금 52,800 44,520 8,280

○생계곤란 국가유공자 및 유족 지원 36,000

-설 12,000

-추석 12,000

-호국보훈의 달 12,000

○참전유공자 사망위로금 16,800

30,000원*400포

30,000원*400포

30,000원*400포

200,000원*7명*12월

12 기타보상금 8,000 8,000 0

○독립유공자 격려 등 8,000100,000원*40명*2회

보훈시설 관리 18,600 18,600 0

201 일반운영비 18,600 18,600 0

02 공공운영비 18,600 18,600 0

○보훈회관 공공요금 15,600

○보훈회관 유지보수관리비 3,000

1,300,000원*12월

3,000,000원

참전유공자 명예수당 1,320,000 0 1,320,000



부서: 주민지원과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,320,000

301 일반보전금 1,320,000 0 1,320,000

시 1,320,000

01 사회보장적수혜금 1,320,000 0 1,320,000

○참전유공자 명예수당 1,320,0001,320,000,000원

시 1,320,000

보훈명예수당 108,000 0 108,000

시 108,000

301 일반보전금 108,000 0 108,000

시 108,000

01 사회보장적수혜금 108,000 0 108,000

○보훈명예수당 108,000108,000,000원

시 108,000

참전유공자 기초수급자 명예수당 19,200 0 19,200

301 일반보전금 19,200 0 19,200

01 사회보장적수혜금 19,200 0 19,200

○참전유공자 명예수당(국민기초생활보장 수급

자) 19,20020,000원*80명*12월

취약계층지원 3,738,423 1,460,741 2,277,682

국 1,373,082

균 1,067,346

시 606,862

구 691,133

복지관 운영 사업 80,000 70,000 10,000

복지관 운영 지원 80,000 70,000 10,000

307 민간이전 80,000 70,000 10,000

05 민간위탁금 80,000 70,000 10,000

○지게골복지관 운영비 80,00080,000,000원

긴급지원 및 사회서비스 제공 2,715,030 1,095,000 1,620,030

국 951,800

균 1,067,346

시 424,781

구 271,103

긴급복지 1,186,250 1,095,000 91,250

국 949,000

시 118,625

구 118,625

301 일반보전금 1,186,250 1,095,000 91,250

국 949,000

시 118,625

구 118,625

01 사회보장적수혜금 1,186,250 1,095,000 91,250

○긴급복지 지원사업 1,186,2501,186,250,000원

국 949,000



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 긴급지원 및 사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 118,625

구 118,625

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역개발형 바우처

사업)

1,524,780 0 1,524,780

균 1,067,346

시 304,956

구 152,478

308 자치단체등이전 1,524,780 0 1,524,780

균 1,067,346

시 304,956

구 152,478

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,524,780 0 1,524,780

○지역사회서비스투자사업(지역개발형)

1,524,7801,524,780,000원

균 1,067,346

시 304,956

구 152,478

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스) 4,000 0 4,000

국 2,800

시 1,200

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,800

시 1,200

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○지역사회서비스투자사업 운영(지원)

4,0004,000,000원

국 2,800

시 1,200

사회복지통합서비스 사업 943,393 295,741 647,652

국 421,282

시 182,081

구 340,030

공공복지전달체계 개선 21,800 21,750 50

201 일반운영비 8,800 8,800 0

03 행사운영비 8,800 8,800 0

○사례관리 공감 및 인적안전망 강화 워크숍 8,800

-사례관리 공감 워크숍 4,000

-인적안전망 강화 워크숍 4,800

80,000원*50명

19,200원*250명

301 일반보전금 11,200 11,200 0

01 사회보장적수혜금 10,000 10,000 0

○사례관리대상자 지원비 10,0001,000,000원*10세대

09 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○사례관리 공감 워크숍 식비

1,2008,000원*50명*3식

303 포상금 1,800 1,750 50



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 포상금 1,800 1,750 50

○동 찾아가는 복지서비스 시상 1,800

-최우수 600

-우수 800

-장려 400

600,000원*1개동

400,000원*2개동

200,000원*2개동

사회서비스 연계사업 5,300 5,200 100

201 일반운영비 4,300 4,200 100

01 사무관리비 4,300 4,200 100

○지역사회복지 및 이웃돕기 유공자 표창

1,300

○복지시책사업 홍보물 제작 3,000

-홍보물품 2,000

-홍보전단 1,000

50,000원*26명

2,000원*1,000개

400원*2,500장

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○복지연계 활성화 추진 1,0001,000,000원

통합사례관리사 인건비 지원 20,600 0 20,600

국 10,000

시 5,000

구 5,600

101 인건비 20,600 0 20,600

국 10,000

시 5,000

구 5,600

04 기간제근로자등보수 20,600 0 20,600

○육아휴직 대체인력 20,0002,500,000원*8개월

국 10,000

시 5,000

구 5,000

○육아휴직 복지포인트 300

○육아휴직 명절휴가비 300

300,000원*1명

300,000원*1명

구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

국 7,500

시 3,750

구 3,750

201 일반운영비 7,500 10,000 △2,500

국 3,750

시 1,875

구 1,875

01 사무관리비 7,500 10,000 △2,500

○구 통합사례관리 지원 7,5007,500,000원

국 3,750

시 1,875

구 1,875



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 7,500 5,000 2,500

국 3,750

시 1,875

구 1,875

01 사회보장적수혜금 7,500 5,000 2,500

○구 통합사례관리 대상자 지원 7,5007,500,000원

국 3,750

시 1,875

구 1,875

찾아가는 보건복지서비스 운영 130,249 110,991 19,258

101 인건비 115,049 105,991 9,058

04 기간제근로자등보수 115,049 105,991 9,058

○동 취약계층 전수조사요원 115,049

-기본급 103,853

-4대 보험료 11,196

·고용보험료 1,558

·산재보험료 1,351

·국민연금보험료 4,674

·국민건강보험료 3,464

·노인장기요양보험료 149

78,320원*17명*78일

103,852,320원*1.5%

103,852,320원*1.3%

103,852,320원*4.5%

103,852,320원*3.335%

3,463,480원*4.3%

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○365 스마트 희망 시그널 이용료

5,000416,666원*12월

301 일반보전금 10,200 0 10,200

12 기타보상금 10,200 0 10,200

○365 스마트 희망 지킴이 사업

10,20050,000원*17명*12월

동 맞춤형 통합서비스 지원 142,800 142,800 0

국 99,960

시 21,420

구 21,420

201 일반운영비 142,800 142,800 0

국 99,960

시 21,420

구 21,420

01 사무관리비 142,800 142,800 0

○동 맞춤형 통합서비스 지원

142,8008,400,000원*17개동

국 99,960

시 21,420

구 21,420

저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 607,644 0 607,644

국 303,822



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 151,911

구 151,911

301 일반보전금 607,644 0 607,644

국 303,822

시 151,911

구 151,911

01 사회보장적수혜금 607,644 0 607,644

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

607,644607,644,000원

국 303,822

시 151,911

구 151,911

장애인 복지증진 1,073,000 1,156,374 △83,374

국 692,316

시 329,818

구 50,866

장애인 복지보장 1,073,000 1,156,374 △83,374

국 692,316

시 329,818

구 50,866

장애인복지 활성화 11,700 11,500 200

201 일반운영비 600 400 200

01 사무관리비 600 400 200

○장애인복지 유공자 표창패 제작 600600,000원

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○장애인복지 활성화 1,0001,000,000원

307 민간이전 10,100 10,100 0

11 사회복지사업보조 10,100 10,100 0

○장애인복지관 제과제빵 전문인력 양성 및 활

성화 사업 10,10010,100,000원

장애인단체지원 15,520 15,520 0

307 민간이전 15,520 15,520 0

02 민간경상사업보조 15,520 15,520 0

○장애인 복지향상 및 자립지원 사업

15,52015,520,000원

중증장애인 자립생활 체험홈 운영지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

11 사회복지사업보조 10,000 10,000 0

○중증장애인 자립생활 체험홈 운영활성화 사업

10,00010,000,000원

생계급여(장애인거주시설) 205,000 205,889 △889

국 184,500



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 20,500

307 민간이전 205,000 205,889 △889

국 184,500

시 20,500

11 사회복지사업보조 205,000 205,889 △889

○생계급여(장애인거주시설) 205,000205,000,000원

국 184,500

시 20,500

발달장애인 부모상담지원 5,100 0 5,100

국 3,570

시 1,530

308 자치단체등이전 5,100 0 5,100

국 3,570

시 1,530

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,100 0 5,100

○발달장애인 부모상담지원 5,1005,100,000원

국 3,570

시 1,530

양지골복합센터 관리 9,580 9,580 0

201 일반운영비 9,580 9,580 0

01 사무관리비 2,420 2,460 △40

○무인경비시스템 운영 및 일반관리비 2,420

-무인경비시스템 960

-기타 일반운영비 1,460

80,000원*12월

1,460,000원

02 공공운영비 7,160 7,120 40

○공공요금 2,160

-상하수도요금 1,020

-정화조청소 1,040

-물탱크청소 100

○시설장비유지비 5,000

170,000원*6월

520,000원*2회

100,000원*1회

5,000,000원

보조기구교부(장애인) 20,328 0 20,328

국 16,262

구 4,066

301 일반보전금 20,328 0 20,328

국 16,262

구 4,066

01 사회보장적수혜금 20,328 0 20,328

○장애인 보조기구 교부 20,32820,328,000원

국 16,262

구 4,066

장애인직업재활시설 기능보강 300,000 12,100 287,900

국 150,000

시 150,000

402 민간자본이전 300,000 12,100 287,900



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 150,000

시 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 12,100 287,900

○하나장애인직업재활시설 임차료지원

300,000300,000,000원

국 150,000

시 150,000

발달장애인 주간활동서비스지원 211,200 0 211,200

국 147,840

시 63,360

308 자치단체등이전 211,200 0 211,200

국 147,840

시 63,360

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 211,200 0 211,200

○발달장애인 주간활동서비스지원

211,200211,200,000원

국 147,840

시 63,360

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지원 239,292 0 239,292

국 167,504

시 71,788

308 자치단체등이전 239,292 0 239,292

국 167,504

시 71,788

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 239,292 0 239,292

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지원

239,292239,292,000원

국 167,504

시 71,788

장애인거주시설 기능보강 45,280 0 45,280

국 22,640

시 22,640

402 민간자본이전 45,280 0 45,280

국 22,640

시 22,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,280 0 45,280

○성프란치스꼬의집 차량 및 휠체어리프트 장비

45,28045,280,000원

국 22,640

시 22,640

행정운영경비(주민지원과) 261,754 474,454 △212,700

국 55,136

시 27,568

구 179,050

인력운영비(주민지원과) 141,554 353,054 △211,500

국 55,136

시 27,568



부서: 주민지원과

정책: 행정운영경비(주민지원과)

단위: 인력운영비(주민지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 58,850

인력운영비(통합사례관리사) 141,554 156,446 △14,892

국 55,136

시 27,568

구 58,850

101 인건비 141,554 156,446 △14,892

국 55,136

시 27,568

구 58,850

03 무기계약근로자보수 141,554 156,446 △14,892

○통합사례관리사 인건비 120,770120,769,210원

국 55,136

시 27,568

구 38,066

○명절휴가비 6,247

○정액급식비 5,200

○성과상여금 3,170

○가족수당 2,160

○연가보상비 3,727

○체육대회 보조금 280

1,561,560원*4명

1,300,000원*4명

1,056,440원*3명

540,000원*4명

931,700원*4명

70,000원*4명

기본경비(주민지원과) 120,200 121,400 △1,200

기본경비(주민지원과) 120,200 121,400 △1,200

201 일반운영비 34,700 36,620 △1,920

01 사무관리비 33,200 35,120 △1,920

○행정사무감사자료 등 제작 2,000

○주민생활국장실 운영비 2,400

○부서운영기본수용비 15,360

○부서기본업무수행 급식비

13,440

10,000원*200권

200,000원*12월

40,000원*32명*12월

8,000원*28명*5식*12월

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○프린터 등 장비유지비 1,500250,000원*6회

202 여비 77,280 77,280 0

01 국내여비 77,280 77,280 0

○기본업무 수행 출장여비

77,28020,000원*23명*14회*12월

203 업무추진비 8,220 7,500 720

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○주민생활국장 3,3003,300,000원

04 부서운영업무추진비 4,920 4,200 720

○부서운영업무추진비 4,920410,000원*12월


